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Otwarcie hali w Zielonkach

Otwarcie małej hali w Spytkowicach 

 Otwarcie krytej pływalni w Suchej Beskidzkiej

Otwarcie sali w Kasince Małej









 Szanowni Państwo,

Odkrywając Małopolskę, w pierwszej kolejności zwracamy uwagę na piękno krajobrazu, liczne 
zabytki świadczące o bogatym dziedzictwie kulturowym regionu, a także wciąż żywe lokalne 
tradycje i obyczaje, pielęgnowane z wielkim pietyzmem od wieków.

Zdecydowanie rzadziej postrzegamy Małopolskę jako miejsce szczególnie sprzyjające szeroko ro-
zumianej kulturze fizycznej, uprawianiu większości dyscyplin sportowych, aktywnej rekreacji.

Oddaję do rąk państwa opracowanie, które powinno przybliżyć historię i współczesność spor-
towej Małopolski, ukazać liczne zbiorowe i indywidualne działania inspirowane potrzebą 
aktywności fizycznej, szlachetnej rywalizacji, odkrywaniem prawdziwych talentów.

Szczególne miejsce w przygotowanym wydawnictwie zajmuje sport dzieci i młodzieży. Zrozumienie 
znaczenia kultury fizycznej w wychowaniu młodych pokoleń, leżało u podstaw narodzin i rozwoju 
nowożytnego sportu w XIX stuleciu. W bieżącym roku uroczyście obchodziliśmy w Małopolsce 
Jubileusz 100 - lecia najstarszych na ziemiach polskich klubów sportowych Wisły i Cracovii. 

Współcześnie, każdego roku tysiące młodych Małopolan aktywnie spędza swój wolny czas, uczestnicząc w różnorodnych zajęciach 
sportowych. Systematycznie rozszerza się liczba inicjatyw służących powszechnej rekreacji ruchowej, realizowanych przez działające 
w obszarze kultury fizycznej organizacje, oraz coraz liczniej, przez szkoły, w których uczy się młodzież.

Szczególną rolę w rozwoju i promocji kultury fizycznej w regionie pełni Województwo Małopolskie oraz samorządy gmin i powiatów. 
Opiekę merytoryczną nad tymi zagadnieniami w Zarządzie Województwa Małopolskiego sprawuje Zbysław Owczarski – Członek Zarządu. 
Przykładem zaangażowania władz samorządowych jest finansowe wsparcie udzielane licznym przedsięwzięciom popularyzującym 
aktywność sportową mieszkańców, w tym szczególnie młodzieży. Dzięki inicjatywom samorządów, w Małopolsce, co roku przybywa 
pięknych i funkcjonalnych obiektów sportowych, służących całym rodzinom, bez względu na wiek i sprawność fizyczną.

Wydawnictwo zawiera szereg szczegółowych informacji, które pozwolą bliżej poznać sportową Małopolskę. Przede wszystkim jed-
nak ukazuje środowisko społeczności lokalnych, które chcą promować aktywny i zdrowy styl życia, stwarzać szanse dla rozwoju 
sportowych talentów, w tradycji i dzisiejszych dokonaniach widzieć zobowiązanie na przyszłość. 

MAREK NAWARA
Marszałek Województwa Małopolskiego
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Małopolska to uśmiech Pana Boga. Stwórca, choć ogromnie zajęty, osobiście dopilnował, by stała się wymarzoną krainą do 
uprawiania sportu i turystyki. Obligowani tym pomysłem, a także wolą społeczną, staramy się robić wszystko, by ów małopolski 
zakątek świata dobrze służył ludziom, którzy kochają sport.  

Tradycje kultury fizycznej w Małopolsce są najstarsze w Polsce. 
Według Encyklopedii Krakowa sięgają II połowy  XIII w. i związane są 
z działalnością pierwszej w Polsce organizacji paramilitarnej – Bractwa 
Kurkowego,  turniejami rycerskimi oraz grami i zabawami mieszczan.

Za boisko do gry w piłkę służył królowi  czy książęciu polany obficie 
krwią dziedziniec zamkowy.  Uczniowie szkół jezuickich w Tarnowie 
czy w Nowym Sączu mecze palanta rozgrywali wśród zarośli nad 
Dunajcem; przyrządami gimnastycznymi były gałęzie modrzewi 
lub jabłonek.  W Żywcu do zimowych szaleństw łyżwiarskich 
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Sekcja bokserska KS. Cracovia

Sypanie Kopca Piłsudskiego 
przez zawodników TS Wisła

wystarczała tafla Koszarawy, a w Zakopanem nikt nie chodził na narty, bo ich 
jeszcze nie było. . . 

W 1427 roku do rektora Akademii Krakowskiej wpłynęła skarga na studentów 
podbijających na ul.  Szewskiej piłkę kijem.  Jest to pierwsza w świecie wzmianka o grze 
zwanej u nas palantem, a będącej prekursorem m. in.  amerykańskiego bejzbolu.

W XIX wieku nastąpiło wyodrębnienie poszczególnych obszarów kultury 
fizycznej: wychowania fizycznego (zwanego początkowo gimnastyką), rekreacji,  
gimnastyki leczniczej (rehabilitacji ruchowej) oraz krajoznawstwa i turystyki. 
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Pierwszymi zakładami upowszechniającymi kulturę fizyczną były szkoły, głównie prywatne.  Pierwszą salę gimnastyczną otwarto w Krakowie w roku 
1864, w roku 1873 powstało Towarzystwo Tatrzańskie,  piętnaście lat później pierwszym w Polsce boiskiem piłkarskim był plac treningowy w kra-
kowskim parku Jordana.  Od  roku 1885 w Małopolsce działało adaptowane z Czech Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”.  W Małopolsce powstawały 
pierwsze kluby i towarzystwa sportowe, będące równocześnie ośrodkami wychowania patriotycznego, krzewicielami polskości i dumy narodowej. 
Najbardziej znane to m. in.  CRACOVIA,  WISŁA,  JUVENIA,  SANDECJA,  TARNOVIA,  MAKKABI,  JUGEND.
Z pierwszych w Europie Park Gier i Zabaw (dostępny również dla dziewcząt) założył dr Henryk Jordan.  Zaraz potem „ogrody i ogródki jordanowskie” 
zaczęły powstawać w dziesiątkach małopolskich miast i miasteczek.

Równocześnie rodziła się – najpierw nieśmiało,  potem przy coraz większym poparciu nauczycieli i władz samorządowych – edukacja 
kultury fizycznej.  Pierwszym na ziemiach polskich popularnym hasłem propagującym „gimnastykę na świeżym powietrzu” były 
słowa piosenki: „Oddaj dziecię w Park Jordana Będzie zdrowsze jutro z rana”. 

Latem 1890 roku  ten sam dr Jordan rzucił między ćwiczących chłopców 
przywiezioną z Brunszwiku pierwszą na ziemiach polskich futbolówkę.  
Narodziny polskiej piłki nożnej stały się faktem.

Aleksander książę Lubomirski zarobiwszy gigantyczne pieniądze na spe-
kulacji akcjami Kanału Sueskiego postanowił w 1893 roku – za namową 
swego pośrednika – wybudować w Małopolsce,  za rogatką krakowską,  
kosztem 2 mln franków szwajcarskich schronisko dla chłopców: mo-
numentalny gmach z kaplicą i – pierwszym w Galicji krytym basenem 

kąpielowym.  Mogło z  niego korzystać 160 „chłop-
ców opuszczonych i złego prowadzenia się”.  Wznie-
siony później – również przez księcia – „Zakład dla 
opuszczonych i zaniedbanych dziewcząt w Łagewni-
kach” już takim basenem,  z oczywistych powodów 
przyzwoitości,  nie dysponował. Pierwszy kryty ba-
sen kąpielowy powstał w Krakowie w roku 1893 przy 
ul. Rakowickiej. 

Stanisław Marusarz
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Pierwszym małopolskim sportowcem, który nie zawiódł sponsorów  
finansujących jego treningi, był nieznany z imienia i nazwiska 
lekkoatleta (posługiwał się pseudonimem „Krakowiak”), który 23 
września 1825 r. biegnąc w Warszawie na trasie Potok – Bielany... 
pokonał znanego w Europie niemieckiego szybkobieguna Goeringa. 
Służąc promocji swego regionu, „Krakowiak” biegł w krakowskiej 
kierezyi. Tuż przed zawodami, promując krakowską kuchnię, zjadł 
barszcz z gęstej juchy z kluskami, kwaśną kapustę ze zrazami, a popił 
to butlą piwa i butlą wina, zagryzając twardym jajkiem bez soli.

Już w latach siedemdziesiątych XIX wieku na łamach pra-
sy zakopiańskiej pojawiały się apele, by „wzorem wielkiego 
Norwega Fridtjo’fa Nansena spróbować jeździć na nartach 
w Zakopanem i Tatrach. Nart nie było, górale przywiązywali 
sobie do butów tzw. „łyże” (do dziś w Czechach tak właśnie 
nazywają się narty) sporządzane z desek starych beczek. Na 
takich wygiętych klepkach jeżdżono najpierw w okolicach 
Jasła i Gorlic. Pierwsze polskie 3-metrowe narty zbliżone 
do obecnych wystrugał w roku 1888 w Krakowie Stanisław 
Barabasz. Z braku materiału jedna była bukowa a druga 
jesionowa. Pierwszym góralem, który przywiązał sobie do 
nóg narty był Klimek Bachleda.

Reprezentacja Polski na MŚ FIS – Zakopane 1939 r.

Stoki narciarskie 
w okolicach Krynicy
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W okresie międzywojennym Małopolska była nadal czołowym ośrodkiem 
polskiego sportu.  Sprzyjały temu zarówno doskonałe warunki naturalne: 
góry, rzeki,  jeziora jak i władze samorządowe, doceniające znaczenie rozwo-
ju kultury fizycznej. 

Podobnie działo się po wojnie drugiej – choć dla tych działań znajdowano 
inne ideologiczne uzasadnienie.  Najważniejsze jednak,  że właśnie Mało-
polska nieprzerwanie aż do dziś zajmuje czołowe miejsce na sportowo-tury-
stycznej mapie kraju – potwierdzając tę lokatę ilością klubów,  stowarzyszeń,  
wielkością i tempem rozwoju bazy sportowej,  młodzieży czynnie uprawia-
jącej sport amatorski i wyczynowy oraz znanymi w kraju,  Europie i świecie 
nazwiskami małopolskich zawodników. 

Jako jedni z pierwszych wielkość i potrzebę uprawiania sportu uświadomili sobie Małopolanie:
Profesorowie Akademii Krakowskiej: Petrycy z Pilzna i Maciej Miechowita
Szkoła Jazdy Konnej H . Różańskiego (od 1803)
Zakład Bezpiecznego Kąpania się w Wiśle (od 1838)
Szkoła Ekwitacyjna Krakowska (1867)
Pierwsza Małopolska Sala Gimnastyczna ( wprowadzenie obowiązkowego wychowania fizycznego do małopolskich szkół ludowych (1868)
Towarzystwo Gimnastyczno – Strzeleckie „Orzeł Biały” (1870)  
Towarzystwo Tatrzańskie (1873, od 1920 Polskie Towarzystwo Tatrzańskie). 
Komisja Egzaminacyjna i Dwuletni Kurs Naukowy dla Kandydatów na Nauczycieli Gimnastyki w Szkołach Średnich i Seminariach Nauczycielskich (UJ,  1895)
Krajowy Związek Turystyczny (1906)
Polski Związek Footballowy (1911)
Polski Związek Lekkiej Atletyki i Polski Komitet Olimpijski (1919)
Polska YMCA (1923)
Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy (1927 – 1938)

Lodowisko w Krynicy
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Małopolska – kolebka polskiego sportu – poprzez swój samorząd kontynuuje tradycję aktywnego 
wsparcia inicjatyw służących rozwojowi kultury fizycznej, zarówno swych mieszkańców, jak coraz liczniejszych gości.
Działania Województwa Małopolskiego w obszarze kultury fizycznej służą przede wszystkim stworzeniu jak najlepszych warunków, 
umożliwiających uprawianie sportu i wszelką aktywność ruchową. Dlatego też istotne miejsce w działaniach Województwa zajmuje 
problematyka bazy sportowej. 

Poprzez corocznie uruchamiane programy wspierające lokalne i regionalne projekty inwestycyjne, w Małopolsce przybywa 
nowoczesnych, ogólnodostępnych obiektów sportowych, które dają możliwość wszystkim zainteresowanym bezpieczne i efektywne 
spędzanie czasu przeznaczonego na sport i rekreację.

Niezwykle ważne znaczenie dla osiągania pozytywnych efektów rozwoju kultury fizycznej społeczności lokalnej, ma aktywne 
włączanie się władz publicznych w promocję postaw mieszkańców we wszystkich przedziałach wiekowych które można by zawrzeć 
w sformułowaniu „zdrowy styl życia” . Dotyczy to szczególnie młodego pokolenia, które bardzo łatwo przejmuje wzorce łatwo 
dostępne, niewymagające większego wysiłku. Szereg współczesnych zainteresowań i postaw młodzieży cechuje przede wszystkim 
brak ruchu, brak kontaktu z otaczającą przyrodą, brak otwartości na potrzeby innych. Rodzi to szereg problemów społecznych 
w obszarze zdrowia, wychowania i  aktywności obywatelskiej. Często jest przyczyną sytuacji o charakterze patologicznym.

Samorząd Województwa Małopolskiego chce wpływać na postawy swoich mieszkańców w tym zakresie poprzez zaproponowanie 
bogatej oferty sportowej i rekreacyjnej.

Służy temu wieloletnia współpraca z organizacjami pozarządowymi, działającymi w obszarze kultury fizycznej. Efektem tej współ-
pracy jest udział finansowy Województwa w realizacji projektów upowszechniających kulturę fizyczną we wszystkich środowiskach 
regionu oraz aktywne wsparcie sportowego współzawodnictwa dzieci i młodzieży. Z tym ostatnim wiąże się promocja i wsparcie 
młodych Małopolan obdarzonych sportowym talentem, którzy przez swoje sukcesy sławią nasz region i stanowią wzór dla innych 
młodych ludzi, którzy chcieliby pójść w ich ślady. Utworzony w Małopolsce system nagród i stypendiów dla młodych sportowców 
stanowi dla nich oraz ich rodziców i opiekunów zachętę do twórczego wykorzystania swoich zdolności, do pokonywania trudności 
związanych z łączeniem aktywności sportowej z nauką, życiem rodzinnym. Małopolska – region południowego pogranicza Polski 
od wieków słynie z otwarcia na ościenne ludy i współpracę we wszelkich dziedzinach, nie pomijając sportu.

Współcześnie wzajemne kontakty regulują umowy o współpracy z regionami partnerskimi innych państw. Dzięki zawartym poro-
zumieniom istnieje możliwość sportowych spotkań młodzieży małopolskiej z  rówieśnikami ze Słowacji, Niemiec, Ukrainy, Francji, 
Dani itd. To również istotny czynnik popularyzacji kultury fizycznej wśród dzieci i młodzieży.
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BAZA SPORTOWA:

Podejmowany w Małopolsce wysiłek inwestycyjny mający na celu powstanie nowych i modernizowanie istniejących obiektów spor-
towo-rekreacyjnych, w sposób świadomy zakłada współdziałanie sportu i edukacji przy wykorzystywaniu tych obiektów. Tylko takie 
podejście może skutkować kompleksowym, wszechstronnym rozwojem młodego pokolenia, efektywniejszym wykorzystywaniem 
przez młodych ludzi czasu wolnego oraz wykreowaniem w społeczności lokalnej swoistej,  trwałej  „mody na sport”.  
Owa moda powinna objąć również szerokie kręgi społeczne,  ludzi w różnym wieku.  A może realizować się zarówno przez czynne 
uprawianie sportu, jak i przez udział w działalności miejscowego klubu czy stowarzyszenia, współuczestnictwo w tworzeniu in-
westycji sportowo-rekreacyjnych.  

Z roku na rok rośnie ilość współzawodniczących z sobą na szeroko pojętej niwie sportowej klubów,  miast,  gmin i powiatów.  W swym 
przesłaniu minister sportu Tomasz Lipiec pisze,  iż fakt ten świadczy „o coraz większej aktywności sportowej środowisk lokalnych,  
wspieranych zarówno przez właściwe samorządy,  jak i ze środków centralnych, głównie z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej”. 
Przekładając te środowiskowe ambicje na język konkretów corocznie, w ramach „Programu Rozwoju Bazy Sportowej Województwa 
Małopolskiego” Sejmik Województwa Małopolskiego postanowił przyznać najwyższy priorytet prowadzonej wraz z samorządami 
lokalnymi budowie krytej pływalni w każdym powiecie, sali w każdej gminie i boiska przy każdej szkole. Tego jeszcze w historii 
Małopolski nie było. 

 Stan podstawowej bazy sportowej w Województwie Małopolskim przedstawia się następująco:
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limit razem limit na zadania nowelimit na zadania kontynuowane 
z lat poprzednich

17 578

17 188

17 182

14 612 9902

8621

10 438

8243 9331

6750

8561

4710

rok 2003

rok 2004

rok 2005

rok 2006

9350

16 000 6752

5477 3873

9248

rok 1999

rok 2000

rok 2001

rok 2002

22 520 11 356 11 164

6110943015 540

Oceniając podstawową  bazę sportową gmin małopolskich można stwierdzić,  że upoważnia ona do ostrożnego,  ale zawsze – 
 optymizmu.  4833 obiekty sportowe: czy to mało,  czy dużo? Ostatnie lata wykształciły wśród mieszkańców Małopolski przekonanie,  
że naprawdę dobry samorząd potrafi zawsze znaleźć i wydeptać drogę do możnych i życzliwych idei sportu osobom.  Wystarczy,  że 
sportowcy zaczną mu się „spłacać” wynikami w halach,  pływalniach czy na boisku.

Tak traktowany patriotyzm lokalny,  patriotyzm „małych ojczyzn” jest w Małopolsce zjawiskiem coraz powszechniejszym.  Jego anima-
torami są zarówno władze lokalne, jak i coraz bardziej kibicujący rozwojowi sportu radni Sejmiku Województwa Małopolskiego.

Coroczny limit środków z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej przyznawany jest 
Województwu przez Ministerstwo Sportu (kwoty w tys. zł.)
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NIEPOŁOMICE 
– kryta pływalnia

Inwestycje sportowe dofinansowane w ramach „Programu 
Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Małopolskiego”

SUCHA BESKIDZKA – kryta pływalnia
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małe hale

sale
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kompleksy sportowe
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W ramach „Programów Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Małopolskiego” dofinansowano budowę (modernizacje, remont) 
234 następujących rodzajów obiektów sportowych:

PIEKARY – kryta pływalnia

Inwestycje sportowe dofinansowane w ramach „Programu 
Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Małopolskiego”
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Środki te zostały przyznane na dofinansowanie budowy (modernizacji, remontów) zadań inwestycyjnych we wszystkich powiatach 
Województwa Małopolskiego: (kwoty w tys. zł.) 
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kompleksy sportowe

małe hale

kryte pływalnie
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hale

inne obiekty sportowe

Inwestycje sportowe dofinansowane w ramach „Programu Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Małopolskiego”

ZABIERZÓW – kryta pływalnia
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Samorządy zrealizowały budowę (modernizację, remont) następujących rodzajów obiektów sportowych:
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Inwestycje sportowe dofinansowane w ramach „Programu Rozwoju Bazy 
Sportowej Województwa Małopolskiego”
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Sejmik Województwa Małopolskiego dokłada wszelkich starań, by jak najwięcej samorządów korzystało ze środków Funduszu 
Rozwoju Kultury Fizycznej.

Na przestrzeni ostatnich lat wszystkie samorządy szczebla powiatowego – z różną częstotliwością – skorzystały z dofinansowania 
w ramach kolejnych edycji „Programów Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Małopolskiego”.
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INWESTYCJE SPORTOWE DOFINANSOWANE ZE �RODKÓW FUNDUSZU ROZWOJU KULTRY FIZYCZNEJ
w latach 1999 – 2006 

w ramach „Programów Rozwoju Bazy Sportowej Województwa Ma�opolskiego”
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INWESTYCJE SPORTOWE DOFINANSOWANE ZE ŚRODKÓW FUNDUSZU ROZWOJU KULTURY FIZYCZNEJ W RAMACH 
„PROGRAMÓW ROZWOJU BAZY SPORTOWEJ WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO” w latach 1999 – 2006.
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Puchar Świata
w Rock’n Rollu Akrobatycznym

 Tatrzański Związek Narciarski, Polski Związek Motorowy, Aeroklub Krakowski, Małopol-
ski Związek Kolarski, Krakowski Klub Rock’n Rolla organizatorzy najbardziej znaczących 
imprez takich jak Puchar Świata w skokach narciarskich, „Lot Południowo – Zachodni 
Polski”, Mistrzostwa Europy w rajdach Motocyklowych „Trial” – UEM Trial European 
Championship”, Małopolski Wyścig Górski i Puchar Świata w Rock’n Rollu Akrobatycz-
nym,  przeprowadzane od kilku lat na terenie Województwa Małopolskiego, niejedno-
krotnie dowiedli swego profesjonalizmu i wysokiego poziomu organizacyjnego, który 
skutkował wysokim poziomem sportowym i ogromnym zainteresowaniem widzów.

152

154

130

171

rok 2003

rok 2004

rok 2005

rok 2006

68

79

98

122

rok 1999

rok 2000

rok 2001

rok 2002

OFERTA SPORTOWA I REKREACYJNA:

Województwo Małopolskie uczestniczy finansowo w realizacji projektów upowszechniających – we wszystkich środowiskach 
– kulturę fizyczną,  przygotowywanych przez organizacje pozarządowe. Wśród nich znajdują się przedsięwzięcia sportowe ran-
gi ogólnopolskiej, europejskiej i światowej. Corocznie kilkadziesiąt stowarzyszeń działających w obszarze kultury fizycznej przy-
gotowuje i realizuje projekty współfinansowane przez Województwo. Ich liczba sukcesywnie wzrasta, stanowiąc o aktywności 
i pomysłowości lokalnych środowisk.

15
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Bardzo ważne miejsce wśród przygoto-
wanej w regionie oferty zajmuje sport 
osób  niepełnosprawnych. Stowarzysze-
nia działające w tym środowisku, Od-
dział Wojewódzki Małopolski Polskiego 
Towarzystwa Społeczno – Sportowego 
„Sprawni Razem”, Oddział Regionalny 
Olimpiad Specjalnych – Polska Ma-
łopolskie oraz Tarnowskie Zrzeszenie 
Sportowe Niepełnosprawnych „Start”, 
realizując zadania z dziedziny kultury 
fizycznej, umożliwiają swym członkom 
uzyskiwanie znaczących sukcesów na 
arenie ogólnopolskiej i medale na Para-
olimpiadach.

Mityng OLIMPIAD SPECJALNYCH

16
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Województwo Małopolskie 
poprzez wsparcie cyklicznych 
imprez realizowanych przez 
Akademicki Związek Sportowy 
Kraków, Małopolskie Zrzesze-
nie Ludowe Zespoły Sportowe 
oraz Małopolskie Towarzystwo 
Krzewienia Kultury Fizycznej 
umożliwiło udział kilkusetty-
sięcznej rzeszy uczestników w 
ponad dwustu imprezach o cha-
rakterze masowym. Ligi TKKF, 
Akademickie i LZS organizowa-
ne od wielu lat, na stałe wpisały 
się w pejzaż najpopularniejszych 
imprez sportowych w naszym regionie.ligi AZS
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Szczególne miejsce w małopolskiej ofercie sportowej zajmuje udział 
regionu w ogólnopolskim systemie współzawodnictwa sportowego 
dzieci i młodzieży. Samorząd Województwa w znacznej części 
finansuje projekty przygotowane przez stowarzyszenia kultury 
fizycznej umożliwiające szkolenie i sportową rywalizację młodzieży 
na arenie ogólnopolskiej. Największą ofertę sportową w regionie 
w systemie współzawodnictwa przygotowują:
 
• Małopolski Związek Stowarzyszeń Kultury Fizycznej szkolący 
kadrę wojewódzką młodzików w 45 dyscyplinach sportowych po-

przez coroczną organizację zgrupowań i konsultacji dla prawie półtora tysiąca zawodników. Powyższe działania umożliwiły połowie 
z nich zakwalifikowanie się do kadr wojewódzkich 
juniorów, a większość szkolonej młodzieży objęta 
została konsultacjami selekcyjnymi do kadr naro-
dowych w swoich dyscyplinach sportowych w ka-
tegorii wiekowej młodzika i juniora młodszego.
 
• Okręgowe Związki Sportowe oraz wiodące kluby 
sportowe województwa rokrocznie przeprowadziły 
Mistrzostwa Województwa Małopolskiego junio-
rów i juniorów młodszych, będących bezpośrednią 
eliminacją do finałów Mistrzostw Polski Juniorów 
i Juniorów Młodszych, z udziałem kilkuset za-
wodniczek i zawodników wyselekcjonowanej ka-
dry wojewódzkiej w poszczególnych dyscyplinach 
sportowych.

Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży 
w sportach zimowych18
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Efektem tych działań jest czołowe miejsce zajmowanie w ostatnich latach przez Województwo Małopolskie w ogólnopolskim 
systemie współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży w klasyfikacji województw prowadzonej przez Ministerstwo Sportu 
(punktacja za lata 2003 – 2005).
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Na tą wysoką lokatę złożyły się wyniki zawodniczek i zawodników w sportach zimowych – w których, od wielu lat jesteśmy niek-
westionowanym liderem wszelkich punktacji i rankingów w kraju – oraz w pływaniu i kajakarstwie.
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Igrzyska Młodzieży Szkolnej,

Ogromną rolę w popularyzacji sportu wśród dzieci i młodzieży odgrywa 
system współzawodnictwa sportowego Szkolnego Związku Sportowego. 
Małopolski Szkolny Związek Sportowy organizator imprez ponadpowiatowych 
i wojewódzkich w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej, Gimnazjad i Liceali-
ad Wojewódzkich umożliwił udział kilkudziesięciu tysiącom uczniów w kil-
kuset imprezach sportowych. 
Dla większości startujących w 
zawodach młodych ludzi, był to 
pierwszy kontakt z prawdziwie 
sportową rywalizacją. Dla części 
z nich pierwszy krok do prawdziwie 
profesjonalnej kariery sportowej.

PROMOCJA OSIĄGNIĘĆ SPORTOWYCH:

Poeta i dziennikarz Ludwik Jerzy Kern pytany o najlepszy sposób światowej promocji  Małopolski i jej stolicy,  odpowiedział bez 
zastanowienia: sport.  Nazwiska wielkich sportowców i małopolskie drużyny w pucharach  europejskich czy ligach światowych 
najszybciej i najskuteczniej rozsławią nasz region.  Sprawią to, co nie potrafią wielkie i kosztowne reklamy. 

Troska o sławę i chwałę Małopolski nie jest oczywiście jedynym powodem,  dla którego władze samorządowe wszystkich szczebli 
ponoszą tak znaczący wysiłek finansowo-organizacyjny.

Prawdziwie wielkie talenty zostają zauważone właśnie dzięki istnieniu i pracy setek klubów i stowarzyszeń,  zaś ich pierwszym 
publicznym sprawdzianem są najczęściej lokalne zawody czy turnieje sportowe.  Stąd stała troska o wypracowanie i systematyczną 
kontynuację najlepiej sprawdzających się form upowszechniania kultury fizycznej. 

Małopolska kocha tradycje i chętnie akceptuje tworzenie nowych – byle pięknych i godnych. Równocześnie Małopolska kocha 
sport. I tak otwiera się droga do tworzenia kolejnych sportowych tradycji. 

Promując osiągnięcia sportowe, Województwo corocznie przyznaje nagrody Marszałka Województwa Małopolskiego w dziedzinie 
kultury fizycznej dla najlepszych sportowców młodzieżowych oraz trenerów pracujących z młodzieżą.

Wojewódzkie Gimnazjady i Licealiady

20
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Wręczanie nagród Marszałka Województwa Małopolskiego w dziedzinie kultury fizycznej najlep-
szym młodzieżowym sportowcom Małopolski to właśnie taka tradycja i każdorazowo wydarzenie 
w życiu sportowo-towarzyskim miasta i województwa. 

Laureaci nagród, medaliści Mistrzostw Świata i Europy w kategoriach młodzieżowych to w 
większości przedstawiciele tych dyscyplin sportowych w których Województwo Małopolskie od 
lat wiedzie prym na arenie ogólnopolskiej. 

Przedstawiciele sportów zimowych – Justyna Kowalczyk, Paulina Bobak, Katarzyna Rogow-
iec (wielokrotna laureatka), Konrad Niedźwiedzki, Kamil Stoch, kajakarze – Marcin Pochwała, 
Paweł Sarna (wielokrotni laureaci), Jarosław Miczek, lekkoatleta – Robert Korzeniowski, pływak 
– Paweł Korzeniowski (wielokrotni laureaci), oraz tenisistki – Katarzyna i Urszula Radwańskie to 
zawodnicy, którzy już osiągają sukcesy w sporcie seniorskim lub są w ich przededniu.

Laureaci nagród Marszałka Województwa Małopolskiego
Spotkanie z Olimpijczykami
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SPORTOWE SĄSIEDZTWO:

Długa jest lista inicjatyw angażujących sportowców z Małopolski i regionów partnerskich Województwa.  Z prowadzonych w ostat-
nich latach spotkań i zawodów do najważniejszych należą:

•  turniej piłki nożnej w Myślenicach z udziałem drużyn Małopolski, Turyngii i Preszowa,
•  udział sportowców z Województwa Małopolskiego w Międzynarodowym Spotkaniu Młodzieży w Oberhof w Turyngii,
•  udział reprezentacji Województwa Małopolskiego w cyklicznych zawodach przełajowych „JUNIOR CROSS” w Firstenbergen w Turyngii,
•  udział reprezentacji Województwa Małopolskiego Amatorów UEFA REGION’s CUP w spotkaniu piłkarskim z reprezentacją Hrabstwa Fionii,
•  udział reprezentacji Województwa Małopolskiego w Międzynarodowym Turnieju Piłki Nożnej o Puchar im. Karola Wojtyły w Rzymie

Szczególne znaczenie dla promocji międzynarodowej Małopolski było przeprowadzenie w roku 2005 – wraz z Małopolskim Związkiem 
Piłki Nożnej – na obiektach Klubu Sportowego „OKOCIMSKI” Brzesko, Górniczego Klubu Sportowego „JANINA” Libiąż, Klubu 
Sportowego „PROSZOWIANKA” Proszowice, Klubu Sportowego „PRZEBÓJ” Wolbrom i Ludowego Klubu Sportowego „KMITA” 
Zabierzów finałów Międzynarodowego Turnieju Piłki Nożnej Amatorów UEFA REGION’s CUP z udziałem reprezentacji Hiszpanii, 
Irlandii Północnej, Słowacji, Czech, Ukrainy, Polski, Bułgarii i Rumunii

,
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Uczestnicy turnieju piłki nożnej w Myślenicach



 jutro







Tworząc nowe programy dla szeroko rozumianej kultury fizycznej w najbliższych latach, Samorząd 
Województwa i władze lokalne będą dysponowały większymi możliwościami działania, niż to miało miejsce do tej pory.

Przede wszystkim lepiej znane są efekty działania dotychczas stosowanych mechanizmów wspierania rozwoju kultury fizycznej, 
zarówno w obszarze inwestycji infrastrukturalnych jak i w promocji i upowszechnianiu oferty sportowej i rekreacyjnej. Przewiduje 
się również możliwość wykorzystania dla kultury fizycznej środków finansowych Unii Europejskiej, co zasadniczo zdynamizuje 
aktywność władz publicznych w tym obszarze.

Planowane działania będą z pewnością odpowiedzią na powszechnie znaną diagnozę, wskazującą na relatywnie słabą aktywność 
ruchową społeczeństwa, niestety również młodzieży.

Znaczne grupy dzieci i młodzieży – szczególnie z ośrodków wiejskich – nie są objęte żadnym systemem szkolenia, nie należą do 
stowarzyszeń kultury fizycznej, nawet nie uprawiają ćwiczeń o charakterze sportowo – rekreacyjnym. To wielkie wyzwanie dla 
samorządów, szkół i stowarzyszeń, które przygotowują i finansują odpowiednią ofertę dla młodzieży. W najbliższych latach dzięki 
programom współfinansowanym ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego istnieje możliwość szerokiego udostępniania 
młodzieży oferty pozalekcyjnych zajęć sportowych i rekreacyjnych, z wykorzystaniem bazy szkolnej i obiektów zewnętrznych. Szkoła 
dzięki dodatkowym środkom finansowym zostanie aktywnie włączona w system organizacji kultury fizycznej poza obowiązkowym 
wychowaniem fizycznym.

Świadomość konieczności rzeczywistego upowszechniania kultury fizycznej na poziomie lokalnym będzie miała wpływ na coraz 
większe zróżnicowanie powstających, głównie z inicjatywy samorządów, obiektów sportowych.
Juz dzisiaj wraz z przyszkolnymi kubaturowymi obiektami sportowymi powstają namiastki urządzeń specjalistycznych np: do 
uprawiania lekkiej atletyki, sportów zimowych i wodnych. Lokalna infrastruktura sportowa, dzięki nowym mechanizmom 
współfinansowania ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej czy też Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego musi 
jeszcze bardziej odpowiadać zainteresowaniom i preferencjom potencjalnych użytkowników, uwarunkowań materialnych, osiągnięć 
i tradycji sportowych, mieć odzwierciedlenie w lokalnych strategiach rozwoju.

Większą uwagę należy zwrócić na finansowanie powstających obiektów sportowych po ich oddaniu do użytku, poszukując 
zewnętrznych programów wspierających, rozbudzenie wśród społeczności lokalnych chęci zmierzenia się z inną formą sportu 
i rekreacji niż szkolne wychowanie fizyczne.
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Dlatego też, kultura fizyczna wymaga pro-
mocji, również za pośrednictwem włączania 
się w organizację wielkich imprez o charak-
terze ogólnopolskim i międzynarodowym. 
Sport to także przemysł i jedna z możliwych 
dźwigni rozwoju regionalnego,  szczególnie 
w regionie bogatym w tradycje i odpowied-
nie warunki naturalne jak Małopolska.

Niezmiennie należy wyszukiwać i promo-
wać sportowe talenty. System stypendialny 
dzięki środkom Unii Europejskiej będzie 
rozszerzany, jeszcze w większym niż do-
tychczas stopniu będzie mógł pomagać 
młodzieży szczególnie uzdolnionej.

W swych działaniach Województwo Ma-
łopolskie będzie w dalszym ciągu wspierać 
przygotowania i udział kadr wojewódzkich 
w ogólnopolskim systemie współzawodnic-
twa sportowego dzieci i młodzieży .

Wszak już w roku 2007 Małopolska będzie 
gościć uczestników XIII Ogólnopolskiej 
Olimpiady Młodzieży w sportach zimo-
wych „MAŁOPOLSKA ’2007”, a nasi spor-
towcy będą chcieli potwierdzić swój pry-
mat w tym bloku dyscyplin sportowych na 
arenie ogólnopolskiej. 

OGÓLNOPOLSKA OLIMPIADA MŁODZIEŻY
w sportach zimowych

„MAŁOPOLSKA ‘2007”

KRYNICA – ZAKOPANE – KOŚCIELISKO
5 – 25 lutego 2007 roku
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